



Vlado Štrba prehral svoj boj o Everest i život

Mimoriadne smutná a šokujúca správa prišla v nedeľu 21. mája v podvečer z Himalájí. Holičan Vlado Štrba, ktorý sa pokúšal po druhý raz zdolať Mount Everest, už svoj veľký sen nenaplní. Skonal pod najvyšším vrchom sveta. Mnohé slovenské médiá sprostredkovali podrobnejšie informácie o celej udalosti.

Vlado Štrba v rámci expedície Everest Hardway 2017 v piatok začal výstup na vrchol Everestu z Južného sedla po klasickej trase. Urobil tak po svojom rozhodnutí nenastúpiť do pôvodne plánovanej výstupovej trasy tzv. Boningtonovej cesty (Hardway) cez juhozápadnú stenu Mount Everestu, o ktorú sa vlni pokúšal s lezeckým partnerom Zoltánom Pálom. Po hustom snežení a pozorovaní podmienok v stene z druhého výškového tábora vo výške 6 400 metrov usúdil, že jeho tohtoročný samostatný pokus v tejto stene by bol príliš riskantný. Dobré pripravený a aklimatizovaný sa teda rozhodol vystúpiť na vrchol najvyššej hory sveta bez pomocného kyslíka po klasickej výstupovej trase prvolezcov z roku 1953.

Podarilo sa mu dosiahnuť južný predvrchol Mount Everestu (8749 m), na ktorom sa už, žiaľ, veľmi neskoro večer otočil a začal zostupovať. Na pomoc sa mu vydala skupina šerpov. Jeho evakuácia z výšok nad 8400 metrov trvala veľmi dlho, Vlada priniesli do Južného sedla v kritickom stave a s omrzlinami na rukách a na nohách. Jeho situácia bola po treťom dni pobytu v zóne smrti zlá, evakuácia do nižších táborov už nebola možná. Po dramatickej záchrane skonal v ne-

deľu podvečer nepálskeho času vo štvrtom výškovom tábore pod Mount Everestom. Mal 48 rokov.

Vlado ako rodený Detvan miloval hory, aj keď sa neskôr s rodinou

vytrvalú podporu a modlitby.

I keď Vlado nebol rodený Holičan, 25 rokov tu žil a spolu s manželkou Katkou priviedli na svet a príkladne vychovávali 4 deti. Holíč ako malé

jeho najbližší. Svoju sústrasť môžu občania, známi i priatelia Vladimíra Štrbu vyjadriť zápisom do kondolenčnej knihy vo vestibule hlavnej budovy MsÚ v Holíči.



prestáhoval na Záhorie. Už ako 13-ročný mal za sebou letný, ale aj zimný prechod hrebeňa Západných Tatier. Vyštudoval geológiu a geofyziku. Preliezol Vysoké Tatry, Alpy (Mont Blanc), Dolomity (Marmolada) či Veľký Atlas (Djabal Toubkal) v Maroku. V máji 1997 vystúpil na šiesty najvyšší vrch sveta na Čho Oju (8201m). Bol súčasťou expedícií na Aconcagua (6962 m), Broad Peak (8047 m), Makalu (8463 m), 2-krát na Annapurnu (8091 m), Elbrus (5642 m), Mera Peak (6463m), Baruntse (7129 m) a Dhaulágirí (8163 m). O Mount Everest sa pokúšal aj v roku 2016 so Zoltánom Pálom v expedícii Everest Hardway 2016. Bol ženatý, zostali po ňom štyri deti. Vladova rodina a priatelia ďakujú všetkým známym a fanúšikom za

mesto nemá veľa príležitostí vzdať hold takým osobnostiam. Osobnostiam, ktoré sa v živote snažili dosiahnuť niečo mimoriadne, výnimočné. Niečo, čo zviditeľní nielen samotného človeka, ale na čo bývajú hrdí aj jeho spoluobčania. Už pri prvom pokuse v roku 2016 si Vlado pred odchodom do Himalájí vyžiadala od zástupcov mesta holíčsku vlajku s cieľom urobiť historickú vrcholovú fotografiu práve s ňou v rukách. I keď sa to nepodarilo, náš obdiv i podporu si zaslúžil a rovnako si ju v týchto ťažkých chvíľach zaslúžia aj

Hory boli Vladovou vášňou a láskou, rovnako ako jeho rodina, jeho domov. Akékoľvek „keby, prečo, ako“ je už zbytočné. Bol to jeho osud. Dnes už má zmysel len vyjadriť náš obdiv k jeho vytrvalosti a húževnatosti. Vyjadriť úctu k veľkorysej podpore jeho najbližších i priateľov. A nikdy nezabudnúť na mimoriadneho Holíčana....

Text (zdroj):

Michal Novota, týždeň,

Mesto Holíč

FOTO: Ján Madarás

Uzávierka ďalšieho čísla HOLÍČANA je 8. júna 2017.

Prosíme prispievateľov, aby svoje príspevky zaslali resp. doručili do redakcie najneskôr do tohto dátumu.

Sviatok matiek v Senior dome Terézia

Druhú májovú nedeľu každoročne oslavujeme aj na Slovensku Deň matiek. 12. mája pri tejto príležitosti pripravil Senior dom Terézia pre svojich klientov slávnostné podujatie. Na spoločnú oslavu prijali pozvanie podpredsa TTSK a primátor Holíč Zdenko Čambal a vedúci oddelenia školstva, sociálnych vecí a zdravotníctva František Janeček. Prítomným mamám, babkám či prababičkám primátor vyjadril úctu a poprial im radosť zo života, veľa pekných chvíľ bez bolesti a smútku, naplnených zdravím a láskou. S blahoželaním k blížiacemu sa sviatku venoval kyticu kvetov riaditeľka Senior domu Terézia Marte Tomčíkovej, ktorá tento dar prijala s vďakou aj za všetky obyvateľky to-

to zariadenia. Svoj symbolický darček im prišli aj tohto roku odovzdať žiaci holičskej Špeciálnej základnej školy. Zatancovali, zaspievali a pridali aj niekoľko básničiek. Za milé vystúpenia, ktorými spríjemnili chvíle slávnostného podujatia, vďačné klientky odmenili účinkujúcich potleskom. A skôr než sa rozlúčili, venovali deti oslávenkyniam ešte jeden svoj malý darček. Hoci je Deň matiek už pre tento rok minulosťou, naše matky, mamy či mamičky by sme mali uctievať a prejavovať im našu lásku nielen v deň, keď majú svoj sviatok, ale venovať sa im neustále. Za to, čo pre nás urobili, si to určite zaslúžia.

Text a foto L. Novák



Najstaršia Holíčanka oslávila životné jubileum

17. mája oslávila 97. narodeniny pani Alžbeta Patáková. K úctyhodnému jubileu prišiel najstaršej obyvateľke Holíča v deň jej výročia poblahopriať primátor Zdenko Čambal. Gratulácie a vecný dar odovzdala jubilantke aj Mária Votrubová z Oddelenia školstva, sociálnych vecí a zdravotníctva Mesta Holíč. Oslávenkyňa prijala blahoželenie a kyticu kvetov aj od riaditeľky Domova dôchodcov a domova sociálnych služieb v Holíči, kde pani Patáková žije už trinásť rokov. Vychovala dve deti, má tri vnučky a 6 pravnúčat. Pred 26 rokmi ovdovela. Malá oslava životného výročia sa uskutočnila aj za prítomnosti jej dcéry, ktorá ju prišla navštíviť i s manželom.



A keďže v holičskom domove býva aj jubilantkin syn, v deň narodenín sa najbližšia rodina opäť tešila zo spoločného stretnutia. I napriek veku sa oslávenkyňa cíti pomerne zdravá, slabšie počuje, horšie sa už pohybuje, ale má výbornú pamäť. Pranie má jediné - prežiť zvyšok života v zdraví. Pani Alžbete Patáковой zaželajme do ďalších rokov okrem pevného zdravia a Božieho požehnania len to dobré. Verme, že sa vyplnia aj slová primátora, ktorý oslávenkyni prisľúbil odovzdať osobne svoje gratulácie pri príležitosti okrúhlej storočnice jej života.

Text a foto L. Novák

Školákov Holíča a Malojaroslavca spojil telemost

Začiatkom tohto roka sa holičské základné školy na Bernolákovej a Školskej zapojili do medzinárodného projektu Historická abeceda s ruským mestom Malojaroslavce. Jeho cieľom bolo predovšetkým získať skúsenosti v medzikultúrnej komunikácii a podporiť vytváranie priateľských vzťahov medzi deťmi z týchto dvoch krajín. Projekt vyvrcholil spoločným telemostom. 18. mája sa uskutočnil medzi žiakmi 2. ročníka Základnej školy na Školskej ulici v Holíči a žiakmi 1. triedy Gymnázia mesta Malojaroslavce. Školáci sa tak mohli nielen zoznámiť ale aj vzájomne predstaviť svoje mesto a pamiatky. Holičskí žiaci sa okrem iného dozvedeli, že historické ruské mesto Malojaroslavce bolo založené v XIV. storočí, leží 120 kilometrov od Moskvy a v súčasnosti má 28 tisíc obyvateľov.

V piatok 19. mája sa prostredníctvom telemostu spoznali a porozprávali o pamätihodnostiach piatci holičskej Základnej školy na Bernolákovej ulici a žiaci 4. ročníka Gymnázia Malojaroslavce. Vybrané písmená abecedy

predstavovali jednu pamiatku. Naši žiaci tak postupne predstavili Holičský zámok, Loretánsku kaplnku, gotický kostol Božského Srdca a ďalšie. Najdôležitejšie pamätihodnosti svojho mesta priblížili aj ruskí školáci. Patrí

k nim napríklad Pomník zakladateľa mesta kniežaťa Vladimíra Andrejoviča Chrabrého, Kopec slávy s monументom Vlast-matka so spoločným hrobom sovietskych vojakov, padlých za oslobodenie Malojaroslavca v roku 1942. Významný je tiež pomník na počesť 1300 ruských vojakov, padlých v bitke pri Malojaroslavci v r.1812, po ktorej francúzsky cisár Napoleon Bonaparte začal ústup z Ruska a prehrál vojnu. Prostredníctvom telemostu žiaci oboch škôl spoznali historické pamiatky, ruskú kultúru a nadviazali multikultúrnú spoluprácu, ktorá je v dnešnom svete nevyhnutná. Podujatie sa stretlo s pozitívnymi ohlasmi a dá sa predpokladať, že v budúcnosti bude mať svoje pokračovanie.



Text a foto L. Novák

Navštívil nás britský vojenský atašé

23. mája poctil mesto Holíč svojou návštevou britský vojenský atašé Michael Longstaff. Host'a, ktorého spre-vádzala Eva Havasióvá z Oddelenia starostlivosti o vojnových veteránov a vojenských dôchodcov Ministerstva obrany SR, prijal vo svojom úrade primátor Zdenko Čambal. Na stretnutí sa okrem ďalších hostí zúčastnila aj pani Ailsa Domanová, žijúca v holičskom Senior dome Terézia. Jej blížiac sa okrúhle životné jubileum bolo hlavným dôvodom tejto návštevy, počas ktorej britský host' odovzdal jubilantke,



britskej vojnovkej veteránke, osobné gratulácie. Stretnutie u primátora sa konalo v uvoľnenej priateľskej atmosfére. Britský pridelenec obrany pre Českú a Slovenskú republiku sa zaujímal najmä o súčasnosť a históriu Holíča, o spoločenský život mesta. Michael Longstaff na záver predbežne pozval primátora na slávnostnú recepciu, ktorá sa uskutoční pri príležitosti narodenín britskej kráľovnej Alžbety.

Text a foto L. Novák

K problematike kosenia mestskej zelene

V rámci jarnej údržby a starostlivosti o zeleň sa v meste uskutočňuje kosenie trávnatých plôch. I tohto roku ho zabezpečuje spoločnosť SMM Holíč, s.r.o. Podľa slov jej riaditeľa Jozefa Petráša päť stálych zamestnancov je určených na kosenie, v období od apríla do októbra vykonáva najmä kosenie krovinnorezom ďalších šesť až sedem zamestnancov na dohodu. „Od roku 2008 nám slúžia nové stroje s hydraulikou a ďalšie pojazdné mechanizmy na kosenie vrátane mulčovacího zariadenia i tzv. spider na diaľkové ovládanie, ktorý používame v ťažšie dostupných či šikmých terénoch a svahoch,“ uviedol J. Petráš. Ako povedal, v rámci stanoveného harmonogramu prác sa prednostne musia kosiť lokality, kde je najväčší pohyb ľudí, pred verejnými inštitúciami, na námestiach a priestoroch pred objektmi, prioritnými z hľadiska verejného záujmu. Napríklad areál pri zdravotnom stredisku sa kosi 12 až 14-krát za rok, trávnaté plochy na sídliskách sa kosia 4 až 6-krát do roka. Ako však dodal, z hľadiska nedostatočného počtu ľudí i techniky na kosenie sa nedarí vždy a všade včas pokosiť. „Apeloval by som aj na podnikateľov, ktorí v Holíči pred časom realizovali inžinierske siete v subdodávkach a zanechali neupravený resp. nedostatočne upra-

vený terén, ktorý sa prepadáva a spôsobuje poruchy na našich mechanizmoch. Ich servis a náhradné diely nie sú v niektorých prípadoch vôbec lacnou záležitosťou. Samotných občanov chcem upozorniť a vyzvať, aby si pred začatím zemných prác prišli prekonzultovať a dohodnúť podmienky na príslušný odbor mesta Holíč. Vyhnú sa tak prípadným problémom aj z titulu nepokosených plôch.“

Ťažkosti z pohľadu kosenia podľa J. Petráša prináša aj parkovanie vozidiel. Ich majitelia si sťažujú na zašpinenie trávou prípadne poškodenie mechanizmami pri kosení. „V snahe predísť podobným problémom chcem vyzvať majiteľov vozidiel, aby si ich v čase kosenia v príslušnej lokalite, ak sa to dá, dočasne preparkovali. Požiadavky niektorých občanov, aby sme pri kosení zakrývali autá plachtami, alebo v prípade kosenia pod oknami prízemných bytov na čínžiakoch používali zábrany, sú absolútne nereálne. V uvedených súvislostiach chcem na záver požiadať občanov o trpezlivosť a zhovievavosť. V prípade, ak nechtiac spôsobí náš mechanizmus nejakú škodu, sme ochotní každý prípad riešiť individuálne i formou poisťovnej udalosti,“ uviedol riaditeľ SMM Holíč, s.r.o.

(In)



Pre lepšiu informovanosť občanov

Od 1. mája 2013 je v prevádzke Elektronický portál informačného systému mesta Holíč. Jeho cieľom je efektívne a objektívne informovanie obyvateľov mesta nielen o používaní verejných prostriedkov a nakladaní s majetkom mesta, čo je jedným z predpokladov transparentnosti a otvorenosti samosprávy mesta, ale aj prvým krokom k dosiahnutiu plnohodnotnej elektronickej komunikácie občanov a mesta. Za týmto účelom Mesto Holíč zabezpečilo vytvorenie elektronického portálu, prostredníctvom ktorého môže ktokoľvek a kedykoľvek získať jednoduchým a prehľadným spôsobom užitočné informácie o zmluvách, objednávkach a faktúrach, ako aj informácie o samospráve, demografickej štruktúre občanov mesta, všetkých názvoch ulíc, štruktúre a čerpaní rozpočtu, registra adries, prehľadu

evidencie psov, on-line zoznamu diaľkových dlžníkov, ale tiež o možnosti použitia vybraných elektronických formulárov.

Hlavným prínosom je privátna zóna portálu, kde na základe žiadosti podanej na Mesto Holíč bude uzavretá vzájomná Dohoda o poskytnutí informácií medzi Mestom Holíč a občanom, na základe ktorej občan získava kompletný prehľad o jeho osobe vo vzťahu k mestu v elektronickej podobe.

Bližšie informácie nájdete na stránke www.holic.sk – záložka eGov Portál. Žiadosti o registráciu a iné informácie spojené s portálom smerujte na: spravca@holic.sk

Veríme, že túto možnosť komunikácie, ktorú súčasná doba ponúka, oceníte a pomôže k ešte väčšiemu priblíženiu sa Mesta Holíč k svojim občanom.

Čiastočná uzávierka ulice Pri kaštieli

Mesto Holíč oznamuje občanom, že z dôvodu rekonštrukcie príjazdovej časti komunikácie na ulici Pri kaštieli (pred štátnou políciou) v úseku 159 metrov bude v čase od 26.6. 2017 od 8.00 hod. do 29.6. 2017 do 18.00 hod. ČIASTOČNÁ UZÁVIERKA CESTY. Opravovaný úsek bude prejazdny obojsmerne v jednom cestnom pruhu, vyznačenom prenosnými dopravnými značkami. Žiadame občanov aby svojimi vozidlami prechádzali obzretne opravovaným úsekom a rešpektovali dopravné značenie a regulovanie dopravy realizátorom prác.

Rekonštrukcia komunikácií na ulici M. Nešpora

Od marca 2017 je vidieť stavebný ruch na ulici M. Nešpora. Zástupcovia Mesta Holíč sa rozhodli pre postupnú rekonštrukciu spevnených plôch a ich

doplnenie do jeho lepšej podoby, zodpovedajúcej 21. storočiu. V prvom slede boli rekonštruované komunikácie pri BD č. 34 a 37 vrátane legali-

zácie parkovania vozidiel a spojovací chodník pre peších pozdĺž bývalých predškolských zariadení. V ďalšom kroku nasledovali spevnené plochy pri

BD č. 1-3, 4-6 a pri bytovke č. 22-25. Príkladáme foto stavu pred a po realizácii prác.



Toto najstaršie sídlisko na území nášho mesta doteraz nezažilo žiadnu rekonštrukciu a niektoré komunikácie boli od čias jeho vzniku v rokoch 1962-74 doteraz ponechané bez asfaltu. Keďže financie vyčlenené na sídlisko M. Nešpora vychádzali priaznivo, začlenili sme aj ďalší ucelený priestor medzi garážami a bývalou kotolňou do rekonštrukcie s cieľom zlepšenia prejazdnosti a získania plochy na parkovanie vozidiel, čo obyvatelia v lo-

kalite uvítali. Cestu pri garážach sme prichystali rozpočtovo na jestvujúci povrch s podrovnaním, lebo vybúranie a posadenie cesty na pôvodnú úroveň by znamenalo urobiť finančne náročné podkladové vrstvy vozovky na úkor ďalších možných vynovených komunikácií v lokalite. Nová asfaltová vozovka o hrúbke 8 cm bola naplánovaná o šírke 4 metre v spojnici jestvujúcich ciest ku garážam s cieľom sprejaziť túto najviac rozbitú komunikáciu pri



bývalej kotolni kvalitnou cestou. Ku garážam ani k bývalej kotolni oproti nim nebolo pôvodne asfaltovanie plánované. Dodatočne sa tak udialo smerom ku kotolni na samostatnú objednávku a náklady majiteľa objektu. Keďže k objektu garáží sa asfaltovanie neuskutočnilo, viacerí majitelia garáží aj poslanci prišli s požiadavkou zlepšenia tohto nepekne vyzerajúceho stavu. Pri súčasnom stave je však výhodou bezproblémové odvádzanie

dažďovej vody zo striech garáží od ich vjazdov. Momentálne hľadáme vhodný spôsob doriešenia aj samotnej plochy pred garážami tak, aby to „vyzeralo“, otekala dažďová voda a súčasne sa dali otvárať brány garáží. Práce na ulici M. Nešpora budú pokračovať naďalej už treťou etapou.

Ing. Machová Alena,
vedúca oddelenia výstavby a ŽP



Florbalisti ZŠ Školská sú majstrami kraja

Po víťazstve v okresnom kole si florbalisti zo ZŠ Školská 2 zabezpečili účasť v krajskom kole, ktoré sa uskutočnilo 5. mája v Mestskej športovej hale Dunajská Streda. Krajského kola sa zúčastnili všetci víťazi okresných kôl Trnavského kraja. Jednotlivé družstvá boli rozdelené do dvoch skupín, v ktorých sa hralo systémom „každý s každým“. Víťazi skupín si na záver zmerali sily vo finále o celkové prvenstvo. Účasť v ňom si po vynikajúcich výkonoch a jednoznačnom víťazstve v skupine vybojovali naši chlapci. Vo finálovom súboji porazili ZŠ J.A. Komenského Sereď 6:3 a stali sa zaslúžene Školskými majstrami Trnavského

kraja vo florbale žiakov ZŠ. Z nášho tímu sa strelecky opäť najviac presadil

Martin Kunovský zo 7.B triedy, ktorý vsietil 3 góly (celkovo 8), ďalšie pridali



Marek Duffek, Lukáš Talla a David Kučera.

Víťazstvo nám zabezpečilo postup na Majstrovstvá Slovenska, ktoré sa uskutočnia 29. a 30. mája 2017 v Trenčíne. Poďakovanie za vzornú reprezentáciu školy patrí žiakom: Martin Kocák 6.A, Dominik Csáky 6.B, Timotej Krčík 7.A, Pavol Vendelín Riečický 7.A, Martin Kunovský 7.B, Dominik Ralbovský 8.A, Karol Miklós 8.B, Samuel Marenčík 8.B, Lukáš Talla 9.A, David Kučera 9.A, Michal Nejedlík – 9.A, Marek Duffek – 9.B.

Mgr. Dušan Chanečka

Športové hry detí z detských domovov

10. mája sa v Holíči zišli deti z detských domovov Trnavského a Bratislavského kraja na 27. ročníku športových hier. Účastníkov privítala v areáli holičského zariadenia jeho riaditeľka Denisa Grúberová. Pozdraviť a popriať veľa športových úspechov prišli súťažiacim aj prednostka Okresného úradu Skalica Viera Kučerová a primátor Holíča Zdenko Čambal.

Prvá časť súťažného podujatia sa odohrala na štadióne TJ Iskra. 86 detí z deviatich domovov, chlapci i dievčatá, si postupne zmerali sily v atletických disciplínach. Jednotlivci pretekali v behu na 60, 100, 300, 800 a 1500 metrov. Silu kolektívov preverili štafetové behy na 4x100 metrov. Zvlášť pre chlapcov bol určený turnaj v minifutbale. Celok holičského domova sa v silnej konkurencii svojich súperov nestraňal a obsadil celkové 3. miesto. Športové hry sa potom presunuli do areálu Základnej školy na Školskej ulici. Súťažiaci tu mohli predviesť svoju fyzickú kondíciu vo vrhu guľou a v skoku do diaľky. V oboch

disciplínach dominovali žiaci holičského domova. Vo vrhu guľou medzi dievčatami zvíťazila Monika Stojková, v kategórii chlapcov vyhral Vladislav Ciriak (na snímke). V skoku do diaľky obsadili 2. a 3. miesto Dušan Vašek a Demetrio Kurucz. Domáci vybojovali medaily aj v ďalších atletických disciplínach. V behu na 60 metrov obsadila Rebecca Sendecká 2. priečku, Štefánia Kuruczová si odniesla cenu za 3. miesto. Druhé miesta obsadili zhodne družstvá starších holičských chlapcov i dievčat v štafete na 4x100 metrov. Najväčší úspech získali v tejto disciplíne mladší chlapci holičského domova, ktorí vybojovali prvenstvo.

Detský domov Holíč dosiahol zo všetkých súťažných disciplín najvyšší bodový zisk a stal sa celkovým víťazom Športových hier. Holičania tak budú môcť potvrdiť svoje kvality na júňovej celoslovenskej súťaži v Čilistove pri Šamoríne.

**Text: L. Novák,
foto V. Palkovičová**



Veľký úspech gymnastiek

Šesťročná Hanka a deväťročná Ninka Hanzalíkové z Holíča sa počas celého roku úspešne zúčastňovali gymnastických súťaží a nominačných súťaží vo fitness detí v Brne, v Prahe a v Zbýsove. Reprezentantky klubu Gymnastika a fitness Hodonín – Tanečné štúdio Graceful dosiahli doteraz najväčšie úspechy 6. mája v Rakovníku na Majstrovstvách ČR vo fitness detí. Hanka Hanzalíková s choreografiou „Pipi Dlhá Pančucha“ získala 1. miesto v kategórii 6.–9. roč. a stala sa v tejto kategórii Majsterkou ČR vo fitness detí. Ninka Hanzalíková s choreografiou „Dáždnik“ získala 4. miesto v kategórii 10.–12. ročných. Tento úspech im zabezpečil účasť na Majstrovstvách sveta vo fitness detí, ktoré sa uskutoč-

nia 17.–18. 6. 2017 v srbskom meste Novi Sad. Účastníckam držíme palce a prajeme veľa úspechov!

Mgr. M. Ravasová



Úspešný Slávik Slovenska

Aj v tomto školskom roku sa žiaci speváckeho oddelenia našej holičskej ZUŠky „prespievali“ do okresného kola súťaže Slávik Slovenska 2017, ktoré sa konalo 11. mája 2017 v Skalici. Získali sme umiestnenia v II. a III. kategórii. Mária Valúchová získala 3. miesto a Lucia Steinerová 2. miesto

v II. kategórii. V III. kategórii obsadil 3. miesto Jakub Kukliš a 1. miesto Natália Skalová, ktorá postúpila do krajského kola. 25. mája Natália v Trnave obsadila vo svojej kategórii pekné 2. miesto. Blahoprajeme!

Henrieta Palkovičová



Víťazný návrh obálky žiackej knižky pre holičsku žiačku

V marci 2017 sa naša Základná škola Bernoláková 5 zapojila do 17. ročníka celoslovenskej súťaže „Najlepší grafický návrh obálky žiackej knižky“. Súťaže sa zúčastnilo 218 škôl s počtom 753 žiackych prác. Hodnotila ich odborná komisia, vytvorená zo zástupcov ŠEVT a. s., ktorá vybrala 100 najkrajších návrhov. Tie postúpili do ďalšieho kola, v ktorom vybrali dva návrhy žiaci a členovia odbornej komi-

sie. Žiačka našej školy Eva Jazmína Tomečková z 9.A triedy sa stala autorkou víťazného návrhu. Žiaciu knižku s jej motívom na obálke budú obdivovať žiaci v školskom roku 2018/2019. Šikovnej a talentovanej Eve Jazmíne, ktorá pracovala pod vedením pani učiteľky Mgr. Bibiany Petrákovéj, želáme veľa úspechov v ďalšom štúdiu.

ZŠ Bernoláková 5, Holič



Školáci získavali remeselné zručnosti

Staré remeslá opäť ožili v rukách mladšej generácie. Od 23. do 26. mája sa v holičskom Domove dôchodcov a domove sociálnych služieb uskutočnil už siedmy ročník podujatia nazvaného Remeselnícky týždeň. Pozvánku tentoraz prijali žiac Špeciálnej základnej školy. Na oficiálne otvorenie spolu s nimi zavítali aj predstavitelia Mesta Holič, ktoré projekt už tradične finančne podporilo. Počas štyroch dní sa žiaci najprv oboznámili s použitými materiálmi a základmi výroby jednotlivých výrobkov. Pod dohľadom klientov i pracovníkov terapie sa potom naučili

vyrobiť prútené košíky, výrobky z keramiky, úžitkové a dekoratívne predmety z textílií či papiera. Nevšedné podujatie prinieslo mnoho nových zážitkov a obohatilo ich každodenný školský život o ďalšie skúsenosti. Vlastnoručne zhotovené výrobky, ktoré si so sebou odnášali, budú nepochybne trvalou spomienkou. V začatej tradícii chcú organizátori pokračovať. Naučiť sa remeselnému umeniu a získať potrebnú zručnosť budú môcť školáci aj na budúcoročnom pokračovaní Remeselníckeho týždňa.

Text a foto L. Novák



Deň rodiny v materskej škole

Oslavy Dňa rodiny sme v našej materskej škole poňali v námornícko – indiánskom štýle. „Čabelkovci“ ako Indiáni a „Lúčkari“ ako námorníci prišli na školský dvor, aby spoločne či už plnením súťažných úloh, alebo posedením pri opekaní špekáčkov potvrdili, že v dnešnej hektickej dobe má rodina stále veľmi dôležité miesto v našom živote

«Poznaj svoje mesto» projekt pre najmenších

Projektom «Poznaj svoje mesto», ktorý je určený pre deti vo veku 4 až 5 rokov si naši malí Holičania preverili poznatky, ale sa aj dozvedeli niečo navyše o histórii nášho mesta a jeho pamiatkach. Úlohy im zadávali skúsení «bakalári», od ktorých na konci splnenia všetkých zadaní odmenili kľúčom od mesta Holič. Potvrdilo sa opäť, že učiť sa dejiny, dejepis či históriu hravou formou je tá najlepšia voľba, ako zanechať stopu v pamäti dieťaťa.

Daša Sládková riaditeľka MŠ Lúčky



Žrebčín Kopčany pozval verejnú na Deň otvorených dverí

V areáli Žrebčína v Kopčanoch bolo v sobotu 13. mája nezvyčajne živo. Po prvýkrát sa tu uskutočnil Deň otvorených dverí, ktorý pripravila Obec Kopčany v spolupráci s Jazdeckým a agroturistickým centrom. V jeho úvode si návštevníci mohli vychutnať prezentáciu a ukážky drezúry koní plemena lipican z Národného žrebčína Topoľčianky. Ďalšie nevšedné predstavenie ponúkli hostia zo Zemského žrebčína Tlumačov, ktorí predviedli ukážku jazdy so záprahom. Atraktívnu lahôdku ponúkli divákovi aj členovia divadelnej a kaskadérskej skupiny Štvanci. V romantickom predstavení Kavalírsky menuet a tanečníca pred-

viedli ukážky výcviku koňa, španielsky krok, zručnosti jazdca so zbraňou v ruke a ďalšie prvky sprevádzané tancom. Po ukážkach westernu program vyvrcholil prezentáciou dravcov, ktorú pripravili členovia sokoliarskeho dvora Astur z Červeného Kameňa. Podujatie ponúklo aj ďalšie zaujímavosti. V jednotlivých objektoch žrebčína si záujemcovia mohli prezrieť expozíciu prírodovedeckého múzea, výstavu starých jazdeckých sediel a vozov i poľovníckych trofejí. V zrekonštruovanej reprezentatívnej časti kaštieľa mohli zasa obdivovať krásu ľudových výšiviek seniorov Miestnej organizácie Jednoty dôchodcov ako aj obrazy

a výtvarné diela členov holičského klubu Genesis. Pozitívne ohlasy viacerých návštevníkov budú pre organizátorov motiváciou uskutočniť ich

zámer a usporiadať o rok oficiálny, I. ročník Dní otvorených dverí v kopčianskom žrebčine.

Text a foto L. Novák



Kátov sa opäť niesol v znamení kvetín

V sobotu 13. mája od skorých ranných hodín prúdili do Kátova tisíce návštevníkov zo susedných miest a obcí i okolitého regiónu. Stretli sa tu na tradičnom podujatí nazvanom Kvetinové dni. Už sedemnásť ročník pripravila Obec Kátov s finančnou podporou Trnavského samosprávneho kraja. Starostka Terézia Kučerová tak mohla na oficiálnom otvorení privítať podpredsedu TTSK a primátora Holiča Zdenka Čambala, ale tiež predstaviteľov samospráv Skalice či Petrovej Vsi ako

aj riaditeľa Okresného úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Ján Kovára. Po príhovoroch sa o slovo prihlásili prví účinkujúci. Pásmom spevu a tance sa predstavili deti z Materskej školy Kátov a po nich žiaci holičskej Základnej umeleckej školy. Ľudovými pesničkami potom prišli potešiť Záhorácki heligónkari, na ľudovú nôtu zaspieval mužský spevácky zbor Paniháj z moravskej obce Moravany a k dobrej nálade prispeli aj cimbalová hudba Šibénka i Slovácká kapela Romana

Horňáčka. Medzitým centrum obce až do neskorého popoludnia ovládol špecializovaný jarmok zameraný na záhradníctvo. Predajcovia ponúkli pestrý výber záhradných rastlín, črepníkových, umelých i sušených kvetov, ale tiež sadeníc, okrasných drevín a kríkov. So svojou ponukou prišli aj majstri ľudových remesiel a drobní výrobcovia rôzneho tovaru. Návštevníci mohli okrem iného opäť obdivovať bonsaje, ktorých krásu i tvarovanie predstavili členovia Bonsai klubu Juniperus z Ho-

líča. S veľkým záujmom sa stretla aj výstava vyšívaných obrazov, dekoratívnych podušiek a keramiky nazvaná Romantické zátišia. Všetko o oskorušiacich a ďalších ovocných drevinách sa mohli záujemcovia dozvedieť v rámci prednášky Borisa Kršku zo Záhradníckej fakulty Mendelovej univerzity v Brne. Organizátori mysleli aj na tých najmenších, pre ktorých pripravili počas celého dňa niekoľko zábavných atrakcií.

Text a foto L. Novák



Kaplnka Sv. Jána Nepomuckého

16. mája, na sviatok Sv. Jána Nepomuckého, sa už po 16. raz zišli veriaci Holičania u kaplnky Sv. Jána. Na mieste, kde sa už po stáročia križujú viaceré cesty a prechádzajú okolo každý deň tisíce cestujúcich. V podvečer slávil tradičnú pobožnosť k tomuto svätci miestny pán farár páter Matúš so spolubratmi premonštrátni, ktorí spravujú holičsku farnosť a okolité filiálky v Kopčanoch a v Petrovej Vsi už viac ako 20 rokov. Na sochu Sv. Jána v kaplnke je latinský nápis z roku z r. 1736. Nie je celkom zrozumiteľný, ale podľa historických záznamov bola socha postavená na náklady obce. Samotná kaplnka bola vybudovaná v r.1910. Mená staviteľov

ani dobrodincov, ktorí dali kaplnku postaviť, nepoznáme. Z podania starých Holičanov sa o to zaslúžili niektorí

obyvatelia Holiča, ktorí odišli za prácou do Ameriky. V súčasnosti sa o kaplnku starajú obyvatelia z okolitých

ulíc. V apríli tohto roku bola skrášlená nádherným novým kovaným plotom, za ktorý vďačíme dvom obetavým Holičanom, Milanovi Langovi a Stanislavovi Okenicovi. Zhotoveniu oplatenia venovali veľa hodín práce a svojho umu. Bránka je kópiou mriežky, ktorá je postavená na múre Karlovho mostu v Prahe, kde údajne zhodili sv. Jána Nepomuckého do Vltavy. Na obnovu prispeli farský úrad a mnohí dobrovoľní darcovia. Nech táto krásna kaplnka naďalej skrášľuje naše mesto a pripomína Holičanom aj cestujúcim históriu Holiča a šikovnosť jeho obyvateľov.

Margita Okenicová



MESTO HOLÍČ



SMM Holíč, s.r.o.

TEREZIÁNSKE DNI 2017



AREÁL HOLÍČSKEHO ZÁMKU. VSTUP VŽDY OD 14.00 H.

16. - 17. JÚNA

SEBASTIAN KAMELOT
CELESTE JOHNNY PERFEKTO
BUCKINGHAM
DESMOD NOC A DEŇ
TALOSTAN

Predaj vstupného a info: Turisticko - informačné centrum Holíč a v sieti TICKET-ART, www.ticket-art.sk
Turisticko informačné centrum Holíč, Zámocká 2, 908 51, Holíč, +421 907 657 884, tikholic@holic.sk, www.holic.sk

Predpredaj do 16. 6. 2017 do 20.00 hod.

Dospelí: 5€

Dôchodcovia, deti do 130 cm, ZŤP: 4€

Na mieste

Dospelí: 7€

Dôchodcovia, deti do 130 cm, ZŤP: 6€

16. 6. 2017 vstup zdarma

Deti v kočíkoch zadarmo.

Možnosť platby kultúrnymi poukazmi.

Organizátor: Mesto Holíč



Generálny partner:



Hlavní partneri:



Gastro partneri:

Mediální partneri:

Partneri:





NARODILI SA

Kryštof Baláž, Damián Bilovský, Tomáš Blanárik, Stela Bučková
Timea Danielová, Barbora Hupková, Michal Michalovič
Eliáš Prušanský, Eliška Suchovská, Šimon Vajda
Emma Veselá, Natália Židková



POVEDALI SI „ÁNO“

Michal Čech a Silvia Petraková
Marián Hrnčirik a Ing. Jana Hrušecká
Milan Komorný a Mgr. Soňa Roháčová
Lubomír Martinkovič a Nikola Bohúšová
Ján Šuliga a Marcela Veselá



NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Ing. Ján Šmehyl (82r.) 24.4. 2017, Mária Bolfová (92r.) 27.4. 2017
Eva Vajdová (62r.) 3.5. 2017, Vladimír Trúba (55r.) 7.5. 2017
MUDr. Igor Dvorecký (67r.) 14.5. 2017, Marie Bíliková (61r.) 17.5. 2017
Eva Moravcová (63r.) 18.5. 2017, Gabriela Lembach (44r.) 19.5. 2017
Zlata Ševčíková (86r.) 21.5. 2017

Kraj ocenil pracovníkov v oblasti kultúry

Už od roku 1977 oslavuje komunita múzejníkov 18. mája Medzinárodný deň múzeí. Väčšina múzeí na svete počas víkendu okolo tohto termínu pripravuje množstvo aktivít pre návštevníkov, aby s nimi oslávila svoju existenciu a upozornila na význam pamäťových organizácií v našej spoločnosti. Trnavský samosprávny kraj si zvolil tento termín, aby si pripomenul záslužnú prácu a výkony pracovníkov a aktérov v oblasti kultúry. Každoročne sa v Divadle Jána Palárika stretávajú predstavitelia kultúrneho života, ktorých TTSK morálne ocenil a podporil prácu tých, ktorí robia náš každodenný všedný život krajším, zaujímavejším a zmyslupnejším. Pamätnú medailu si z rúk podpredsedu TTSK Zdenka Čambala prebralo 37 jednotlivcov a 10 kolektívov, šesť laureátov si prevzalo Pamätný list. Pamätnou medailou predsedu Trnavského samosprávneho kraja boli ocenené aj dve osobnosti z Holiča. Za prínos v oblasti kultúry získala toto ocenenie Mária Janková, dlhoročná pedagogička ZUŠ Holič v oblasti hudobnej náuky. Podieľa sa nielen na výchove detí a mládeže, ale aj pri organizovaní holičského kultúrneho života. Rovnaké ocenenie bolo udelené i Hanke Zeithamlovej, pracovníčke Mestskej knižnice v Holiči, za prínos v oblasti knihovníckej a bibliografickej práce, ktorá sa výraznou mierou podieľa aj na príprave a organizovaní kultúrno-spoločenských podujatí v meste Holič. Ocenenie získala aj pri príležitosti životného jubilea.

(pv,ln)



26. mája 2017 to bolo 17 rokov,
čo nás navždy opustil manžel a otec,
pán **Libor Chlebík**.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka a deti.



2. júna sme si pripomenuli štyri smutné roky,
čo nás navždy opustila milovaná manželka, matka, sestra,
švagriná a krstná,
pani **Miroslava Okenicová**.
S úctou a láskou spomína manžel, dcéra a ostatná rodina.



2. júna si pripomíname 10 rokov, čo nás navždy opustil
môj manžel, náš otec, svokor a starý tati,
pán **Ivan Jurkovič**.
Ostávaš v našich spomienkach...



3. júna si pripomíname výročie nedožitých 80 rokov
milovaného manžela, nášho otca,
starého a prastarého otca,
pána **Antona Šafránka**.
S láskou a žiaľom spomínajú manželka,
deti, vnučky a pravnúčka.



5. júna uplynú tri roky, čo nás navždy opustil
otec a starý otec,
pán **Ivan Podmajerský**.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomínajú deti a vnúčatá s rodinami.



Kto bol milovaný, nebude nikdy zabudnutý.
7. júna si pripomenieme 4. výročie úmrtia našej drahej
maminky, babičky a prababičky,
pani **Márie Gergelyovej**.
Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú dcéry s rodinami.



8.6. 2017 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša drahá
mama, babka a prababka,
pani **Celestína Fújalová**.
Odišla z očí, v srdciach však zostáva naveky.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
Spomínajú dcéra a syn s rodinami.



14. júna uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil náš otec,
starý otec a prastarý otec
pán **Pavol Mišík**,
ktorý by sa 22.6. 2017 dožil 78 rokov.
S úctou a láskou spomína syn Miroslav s manželkou Luciou,
vnukovia Frederik a René s manželkou Adkou
a pravnúčkami Viktoriou a Kristiánom.



Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym,
ktorí prišli 12. mája odprevadiť na poslednej ceste
pána **Vladimíra Trúbu**.
Ďakujeme tiež za prejavenu sústrasť a kvetinové dary,
ktorými zmiernili náš veľký žiaľ.
Smútiaca rodina.



Pozvánky na podujatia JÚN 2017

	KULTÚRNE PODUJATIA
5.máj – 9.jún 2017 V čase úradných hodín MsÚ Mestské múzeum a galéria	60 OBRAZOV 1975 – 2017 Výstava obrazov Antona Macha. Otvorené aj cez víkend, po dohode na č. t. 0908 854 564. Org.: Anton Mach a Mesto Holíč
2.jún – 22.jún 2017 UT, STR, ŠTV od 14 ⁰⁰ – 17 ⁰⁰ hod. Holíčsky zámok-lavý depozit	ZÁVEREČNÁ VÝSTAVA VÝTVARNÉHO ODBORU ZUŠ HOLÍČ Tradičná výstava žiackych prác. Vernisáž výstavy 2.6.2017 o 16 ⁰⁰ hod. Org.: ZUŠ Holíč v spolupráci s Mestom Holíč
9.jún 2017 o 19 ⁰⁰ hod. Amfiteáter v Holíči	HUDOBNÉ – TANEČNÁ SHOW Vystúpenie žiakov. Org.: ZUŠ Holíč
16.jún – 16.september 2017 Utorok – piatok 10 ⁰⁰ – 16 ⁰⁰ hod. Mestské múzeum a galéria	Z REŠTAURÁTORskej TVORBY Ivana Galamboša Výstava je možné vidieť v rámci prehliadkovej trasy Holíčskeho zámku. Pondelok zatvorené, víkendy a sviatky po telefonickom dohovore – 0907 657 884 Org.: Mesto Holíč
16. – 17.jún 2017 každý deň od 14 ⁰⁰ hod. Areál Holíčskeho zámku	TEREZIÁNSKE DNI 2017 Piatok – vystúpenia MŠ, ZŠ, tanečná show ZUŠ, TOP žiak, Sebastian, Johnny Perfekto, DJ Lucky Boy. Vstup voľný Sobota – DH Májovanka, Kamelot, Desmod, Adam Ďurica, Celest Buckingham, Noc a Deň, Disco 80“-90“ roky. Pre deti divadlo Studna, detský kútik, kúzelník Talostan Vstupné: predpredaj – dospelí 5€, dôchodcovia, deti do 130 cm a ZŤP – 4€ na mieste – dospelí 7€, dôchodcovia, deti do 130 cm a ZŤP 6€ Org.: Mesto Holíč a SMM Holíč s.r.o.
21.jún 2017 o 17 ⁰⁰ hod. KOC Holíč	ZÁVEREČNÝ KONCERT Org.: ZUŠ Holíč
30.jún 2017 od 19 ⁰⁰ – 24 ⁰⁰ hod. Zámocké vodné valy	ZÁMOCKÉ LETO 2017 - „NIGHT PARTY“ Hudobné vystúpenie kapely, Ohňová show Vertigo, nočné činkovanie, vodné lampióny šťastia Org.: Mesto Holíč
	ŠPORTOVÉ PODUJATIA
3.jún 2017 10 ³⁰ hod. štart Petrova Ves	29. ROČNÍK ZÁHORÁCKA VETERÁN RALLYE – MEMORIÁL JANA VÉPYHO Voľná jazda historických vozidiel. Org.: KHV Holíč a obec Petrova Ves
6.jún 2017 o 9 ⁰⁰ hod. ŠH Kollárova	V. ROČNÍK V MINIFUTBALE SZŠ Futbalový turnaj žiakov SZŠ okresov Skalica a Senica. Org.: SZŠ
10.jún 2017 od 10 ⁰⁰ hod. Letisko Holíč	MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA RC XXL – OBRIE MODELÝ Org.: Model Aerobatic Team
16. – 18.jún 2017 od 9 ⁰⁰ hod. Letisko Holíč	EURÓPSKY POHÁR OBRÍCH MODELOV Org.: Model Aerobatic Team
17.jún 2017 od 9 ⁰⁰ hod. ŠH Kollárova	V. ROČNÍK „MEMORIÁL PETRA HRŽIČA“ Vstup zdarma. Org.: TJ hádzanársky klub Holíč v spolupráci s Mestom Holíč

Základná umelecká škola v Holíči
Vás srdečne pozýva na

Deň otvorených dverí hudobného odboru

Deti s rodičmi,
ktorí sa chdú pozrieť,
ako sa z našich žiakov stávajú
mladí hudobníci a umelci,
alebo si chcú vyskúšať
rôzne hudobné nástroje,

príďte dňa 12. júna 2017
/pondelok/
v čase od 13 00
do 17 00 hod

do priestorov hudobného odboru
našej školy
na Bernolákovej ul. č. 3,
vpravo na 1. poschodí
/holičska fajansa!.

Tešíme sa na Vašu účasť.

Základná umelecká škola v Holíči
Vás pozýva na

Záverečný koncert

s odmeňovaním
najlepších žiakov
všetkých odborov

dňa 21. júna 2017
/streda/

o 17 00 hod

v Kultúrno-osvetovom centre
v Holíči

MESTO HOLÍČ
pozýva na výstavu

Z reštaurátorskej tvorby

16.jún - 16. september 2017

Ivana
Galamboša
významného holíčskeho rodáka

Otvorené:

• PONDELOK ZATVORENÉ

OSTATNÉ PRACOVNÉ DNI

10,00 - 16,00

VÍKENDY A SVIATKY

jún a september

na telef. objednávku

+421 907 657 884

júl a august

10,00 - 18,00

Výstavu je možné vidieť
v rámci prehliadkovej trasy
Holíčskeho zámku

Viac informácií
v Turisticko-informačnom centre
www.holic.sk

Mestské múzeum a galéria HOLÍČ
Bernolákova ul.

Firma Ján Skala Stavimpex Holíč
ponúka na odpredaj novovytvorené garáže
v Holíči na Kollárovej ulici.
Cena nižších garáží (2400 mm)
je do 15.06. 2017 9 700 eur,
cena vyšších garáží (2650mm) je 10 000 eur.
Kontakt: 034 668 2553

Jana Kaufmannová
CESTOVNÁ AGENTÚRA

JANA
travel

Námestie mieru 1, 908 51 Holíč
tel.: 034 / 651 6108
mobil: 0948 512 704
e-mail: jana@janatravel.sk
web: www.janatravel.sk

Leto 2017
Dovolenka
pre každého
ZĽAVY
AŽ 33%
Poznávacie zájazdy
Kúpele wellness
Vstupenky Ticketportal

Rýchloobčerstvenie Šmak

Námestie mieru 7 Holíč (vedľa pizzerie)
Ponúkame obedové menu s domácou kuchyňou
pre seniorov a firmy, pri pravidelnom odbere
za cenu 2,70€. V cene je aj dovoz k vám do 3km.
Bližšie informácie na tel. číslo 0950 544 664.

TERCO

TERCO, s.r.o. Kátovská 33, Holíč
www.ter-co.sk • 0907 724 254



- strešné okná
- svetlovody
- stropné schody
- svetlíky
- ploché okná
- komínové hlavice
- ventilačné turbíny
- plastové okná a dvere
- žalúzie a siete

-25% na všetky výrobky

FAKRO

Re.Ka
Nemôžete sa starať o hroby
Vašich blízkych?
Sme tu pre Vás.

Čistenie a údržba hrobov.
Informácie na t.č. 0950 364 683
www.re-ka.sk

Pozor na podvodníkov

V našom regióne sa začína rozširovať nový druh „podnikania“, v ktorom si ľudia – podvodníci – zarábajú tým, že zavolajú niekomu a povedia mu, že ich blízky mal dopravnú nehodu, a keď im vyplatí peniaze, neohlásia to na políciu. Stalo sa to minulý týždeň v Prietržke istej staršej pani. Bola z toho oznámenia tak zľaknutá, že išla do banky a vybrala 4.000 eur, ktoré chcela poslať na účet, ktorý jej podvodníci nahlásili. Našťastie sa táto transakcia neuskutočnila. Tento príspevok by mal byť varovaním nielen pre dôverčivých seniorov, ale aj pre ostatných, ako nenaletieť dômyselným podvodníkom.

Kam s ojazdenými pneumatikami?



Odovzdávajte ojazdené pneumatiky na miesta spätného odberu ✓

- Plastové okná
- Žalúzie všetkých typov
- Vonkajšie rolety
- Okenné a dverové siete proti hmyzu
- Uzatváranie balkónov roletami a zasklením
- Dodanie, montáž, záručný a pozáručný servis
- Opravy a údržby plastových okien

Radoslav Pochylý
0908 423 587
pochylradoslav@gmail.com

FARBY-LAKY

AKCIA
ESMAL PLUS 25 kg
18,99 €



Chemolak

-15 %
PRIMALEX
priestor pre nápad

Fasádne omietky a farby

-20 %
ESMAL

Akcia platí od 1. 4. 2017 do 30. 6. 2017

AV MARKET s. r. o., Kopčianska 65, 908 51 Holíč
0948 377 229
www.stavebninyholic.sk
stavebninyholic@stavebninyholic.sk

FUTBAL

Áčko so striedavými úspechmi, mladší žiaci bodovali naplno

IV. liga Severozápad – Dospelí

Hlohovec – Holíč 0:2 (Slovík 2)

Holíč – Častkovce 1:1 (Uher)

Nová Dubnica – Holíč 4:3 (Blažek, Privrel, Slovík)

A-mužstvo si upevnilo 8. priečku v tabuľke.

III. liga – Mladší žiaci

Gbely – Holíč 1:3 (Kovarovič 3)

Holíč – Vrbové 14:0 (Straka 3, Dvorský 3, Kovarovič 2, Zima 2, Krčík, Krištofik, Deštík, Šebesta)

Holíč – Kúty 3:1 (Krčík, Kovarovič 2)

III. liga – Starší žiaci

Gbely – Holíč 2:2 (Nesnadný, Mráz)

Holíč – Vrbové 3:1 (Nesnadný 2, Duffek)

Holíč – Kúty 5:2 (Mráz 3, Králiček, Jurenka)

Pred záverečným kolom patrila mladším žiakom Holíča 2. pozícia, starší žiaci postúpili na 3. priečku.

IV. liga Severozápad – Dorast

Holíč – Nemšová 3:7 (Hurta 2, Grunner)

Kanianska – Holíč 1:4 (Jurenka, Láclavík, Puček, Hurta)

Dorastenci si v tabuľke udržali 13. priečku.



Zdroj: www.futbalnet.sk

V Holíči súťažili leteckí modelári štyroch európskych krajín

13. a 14. mája sa letisko v Holíči stalo dejiskom už 17. ročníka medzinárodnej súťaže leteckých modelárov v kategórii termických vetroňov F3J. Podujatie organizačne pripravili členovia modelárskeho klubu ako súťaž o Pohár mesta Holíč, ktorá je zaradená do seriálu Eurotour. Na oficiálnom otvorení privítal riaditeľ súťaže Miroslav Minařík predsedu Modelárskeho klubu Petra Karnoša, náčelníka Aeroklubu Holíč Pavla Baláza a predstaviteľov mesta. Férové súťaženie a veľa úspešných štartov poprial účastníkom primátor Zdenko Čambal, ktorý sem zavítal so svojim zástupcom. Súťaž mala i tentoraz medzinárodnú účasť, súperiť prišlo 32 pretekárov zo Slovenska, Českej republiky, Nemecka a Slovinska. Ideálne počasie vydržalo počas prvého dňa do popoludňajších hodín, kvôli dažďu musel byť program po štyroch kolách predčasne ukončený. V nedeľu súťaž pokračovala ďalšími štyrmi kolami, sedem najlepších si potom zmeralo sily v dvoch finálových kolách. Na celkovom piatom mieste sa umiestnil Slovák Ľuboš Nemček, ďalšie tri miesta obsadili českí pretekári – Jiří Ducháň, Jaroslav Vostřel a v poradí druhý Martin Rajšner. Víťazom sa stal slovenský reprezentant a vicemajster sveta z roku 2016 Ján Littva mladší z Levíc. V juniorskej kategórii si prvenstvo vybojoval Ľuboš Pospíšil z Českej republiky. Organizátori na záver vyjadrili poďakovanie Mestu

Holíč za finančnú podporu, za materiálnu a ďalšiu pomoc spoločnosti SMM Holíč a miestnemu Aeroklubu. Rovnaké poďakovanie patrí aj organizátorom za prípravu a bezproblémový priebeh celého podujatia.

Jozef Vitásek



Boxer Filip Hříba vybojoval striebro

30. apríla sa konal medzinárodný turnaj, jeden z najvýznamnejších poriadovaných na Slovensku. Zúčastnili sa na ňom výbery Česka, Maďarska, Poľska a Slovenska. Vo farbách Slovenska nastúpil aj odchovanec BC Holíč Filip Hříba (na snímke prvý zľava). Po výbornom výkone skončil na peknom druhom mieste a úspešne tak reprezentoval Slovensko i Holíč.



O cenu obce Kopčany v parkúrovom skákaní

Už po trinásty krát sa uskutočnili v sobotu 20. mája jazdecké preteky v parkúrovom skákaní v Cisárskom a kráľovskom žrebčine v Kopčanoch. 48 koní a jazdcov zo Slovenskej i Českej republiky súťažilo v piatich disciplínach od 80 do 130 cm v rozskakovaní. Išlo o tradičné preteky O cenu obce Kopčany. Organizátormi boli Jazdecké a agroturistické centrum Kopčany - JACK a Obec Kopčany, reprezentovaná starostom a zároveň riaditeľom pretekov Ing. Dušanom Dubeckým. Podujatie sa konalo pod záštitou TTSK a s podporou sponzorov, ktorým touto cestou organizátori ďakujú. Na snímke kôň Karmen so Zuzanou Helešiovou z domácej stajne.

Text: Stanislav Matulík, foto: Stanislav Dulla.



Hádzanársky klub Holíč

Vás pozýva na

V. ročník Memoriálu Petra Hříba v hádzanej,
ktorý sa uskutoční v sobotu **17. 6. 2017 od 9.00 hod.**
v športovej hale na Kollárovej ulici.
Občerstvenie zabezpečené. Vstup zdarma.

HOLÍČAN

Dvojtyždenník pre mesto Holíč. Vydáva mesto Holíč, Bratislavská 5, 908 51 Holíč, IČO 00 309 541. Zodpovedný redaktor Ladislav Novák. Redakčná rada - predseda Rastislav Caletka, Mgr. Viliam Bystričník, PaedDr. Ivan Hnát, Mgr. Marta Pavlačková, MUDr. Ján Rak. Redakčná uzávierka 10 dní pred termínom vydania. Vychádza k 1. a 16. v každom mesiaci. Nevýžadané rukopisy nearchivujeme a nevraciamy. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť, alebo neuverejniť. Uverejnené príspevky nie sú honorované. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názorom autorov príspevkov. Vydavateľ nezodpovedá za pravdivosť a obsah informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. Neprešlo jazykovou úpravou. Tlač: Západoslávské tlačiarne Skalica, s.r.o., www.zapadotlac.sk, Adresa redakcie: MsÚ Holíč - Fajansa, Bernoláková 3, tel. 034/321 05 52, 321 05 51, fax: 034/668 22 12, e-mail: holican@holic.sk. Zápis periodického tlače do zoznamu MK SR vykonaný 24.3.2009 pod ev. č. EV3256/09. Pridelené ISSN 1338-8711.